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Vytvoření publikačního standardu v oblasti evokovaných potenciálů

Abstract

The first part of this thesis is focused on creating a standard for publishing

EEG/ERP experiments based on general instructions for authors of variety of journals and

common information from the previously published articles. The result of this work is a

template and guideline how to write good and useful documents from EEG/ERP

experiments.

In the next part the template was compared with the ERA model of the EEG/ERP

Portal database, and extension of the ERA model was proposed. The last part of this thesis

describes construction a library for exporting data from the database to the formated output

documents.

Abstrakt

První část této práce je zaměřena na vytvoření standardu pro publikování EEG/ERP

experimentů založeného na instrukcích pro autory z různých odborných periodik a

společných informacích z dříve publikovaných článků. Výsledkem této práce je šablona a

návod, jak napsat správný a hodnotný dokument popisující EEG/ERP experiment.

V další části byla šablona porovnána s ERA modelem databáze náležící EEG/ERP

portálu a bylo navrženo jeho rozšíření. Poslední část této práce se zabývá vytvořením

knihovny pro export dat z databáze do formátovaných výstupních dokumentů.
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1 Úvod

Jedním z fenoménů poslední doby v oblasti IT je zajisté neuroinformatika. Jde o

spojení dosavadních poznatků o mozkových vlnách z lékařského prostředí a

programátorského přístupu.

Týmů, které se tomuto tématu po celém světě věnují je mnoho a s tím narůstá i

množství uveřejňovaných experimentů. Snahou je tyto dokumenty a data organizovat tak,

aby bylo možné je pohodlně procházet a analyzovat. Již před delším časem vznikl

EEG/ERP portál [46], který původně vznikl pouze pro potřeby naší katedry. S vývojem se

význam portálu postupně mění od jednoduchého uložiště dat směrem k velké webové

aplikaci s možností prohlížení a editace naměřených EEG vln. Vzhledem k tomu, že je

naše katedra členem Czech National Node for Neuroinformatics (www.cnnn.cz), což je

lokální pobočka INCF (International Neuroinformatics Coordinating Facility,

www.incf.org), bylo rozhodnuto o otevření portálu ostatní odborné veřejnosti. Před tímto

krokem je však nutné provést jisté úpravy. Cílem je dosáhnout takového řešení, které bude

podpořeno robustní databází. Zmíněná databáze musí vyhovět požadavkům většiny

výzkumných skupin na uložení veškerých podstatných technických detailů měření.

Úkolem této práce bylo projít již uveřejněné dokumenty o měření ERP z různých

zdrojů a sestavit seznam uveřejňovaných informací. Dále prozkoumat požadavky na

stavbu článků z různých odborných periodik. Z tohoto seznamu a požadavků vytvořit

osnovu pro články zabývající se experimenty z oboru EEG/ERP. Tuto osnovu porovnat s

ERA modelem databáze EEG/ERP portálu a navrhnout jeho případné rozšíření. V závěru

navrhnout a implementovat software pro export dat z databáze EEG/ERP portálu do

dokumentu strukturovaného dle vytvořené osnovy.
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2 Teorie

2.1 Neuroinformatika

Neuroinformatika integruje informace na všech úrovních neurověd - od genů k

chování. Zahrnuje nástroje a techniky pro sběr dat, sdílení, publikování, uchovávání,

analýzu, vizualizaci, modelování a simulace [1].

Spojíme-li předchozí výčet činností do větších celků, lze říci, že neuroinformatika

se zabývá vývojem:

• Databází pro uchovávání dat

• Nástrojů pro analýzu

• Vývojem modelů mozku a jeho činností

INCF toto popisuje následujícím obrázkem:

2

Obr. 1: Výzkumné obory neuroinformatiky [1]
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2.2 Elektroencefalografie

Elektroencefalografie (EEG) je metoda pro sledování činností mozku. Jedná se o

elektrickou aktivitu mozku, která vzniká součinností neuronů thalamu a kortexu (mozkové

kůry). Hlavním zdrojem EEG je elektrická aktivita synapto-dendrických membrán

v povrchových vrstvách kortexu. EEG vlny jsou většinou rytmické a mají sinusoidní tvar.

Skládají se z aktivity pozadí a tzv. evokovaných potenciálů (ERP) [2].

Možnosti jak EEG měřit jsou zejména:

• elektrodami zavedenými přímo do mozku

• elektrodami přiloženými k povrchu hlavy

Nejpoužívanější je poslední jmenovaná metoda a to díky své neinvazivnosti a

oproti ostatním metodám nízké ceně.

Za nevýhodu lze považovat velmi hrubou rozlišovací schopnost tohoto měření

(signál reprezentuje obrovské množství zdrojů neuronální aktivity), potom je i velmi

obtížné odvodit z naměřené mozkové aktivity odpovídající neurokognitivní procesy.

Nicméně specifické neuronální odpovědi spojené s konkrétními smyslovými, kognitivními

nebo motorickými událostmi (stimuly) jsou součástí EEG aktivity a mohou být z této

celkové aktivity extrahovány a poté dále zpracovávány. Tyto specifické odpovědi se

nazývají evokované potenciály [3].

2.2.1 Artefakty v EEG signálu

Signál EEG má bohužel velmi nízkou amplitudu, řádově desítky μV a proto je

velmi snadné jej zarušit. Toto rušení, které nepochází od mozkové činnosti, nazýváme

artefakty.
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Artefakty rozdělujeme na dva druhy:

• artefakty pocházející z lidského těla – svalová aktivita, pocení, pohyby očí,

atd.

• artefakty z okolního prostředí – indukce 50Hz v síťové zásuvce, rádiová

zařízení, osvětlení místnosti zářivkami atd.

Artefakty většinou nelze ze signálu jednoduše odstranit. Proto se snažíme jim

zamezit měřením v odstíněných laboratořích a instruováním měřených subjektů, jak se při

měření chovat. Vhodné je měřící elektrody doplnit o elektrody zaznamenávající svalovou

aktivitu, tím sice artefakty nepotlačíme, ale alespoň jsme schopni je lépe identifikovat.

2.2.2 Evokované potenciály

Označují se jako ERP, což je zkratkou anglického Event Related Potentials –

evokované potenciály. Jde o metodu, která se snaží z EEG signálu jednoznačně vymezit

děje, jež náleží konkrétním smyslovým, kognitivním nebo motorickým událostem, které na

testovaný subjekt působily. Tyto události nazýváme stimuly.

Stimuly, dělíme do dvou základních kategorií target a non-target. Targetové

stimuly jsou ty, o kterých jsme testovaný subjekt dopředu instruovali, aby se na ně zaměřil,

non-targetové jsou pak ty zbývající.

Epocha je časový úsek EEG signálu obsahující právě jeden stimul a jeho krátké

časové okolí.

Pro snazší pochopení uvedu jednoduchý experiment. Testovaný subjekt sedí před

monitorem, na kterém se v náhodném sledu objevují na stejný časový interval písmena

„O“ nebo „X“s tím, že „X“ se vyskytuje 4x častěji. Instruujeme testovaný subjekt, aby se

zaměřil na písmeno „O“ a při každém jeho výskytu zmáčkl tlačítko. Stimul a jemu náležící

epocha odpovídající písmenu „O“ jsou potom targetové. Tím jsme získali sadu targetových

a non-targetových epoch. V těchto sadách bychom však těžko hledali společné znaky viz

obr. 2.

4
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Proto se provádí průměrování přes všechny targetové resp. non-targetové epochy,

tzv. grand average. Tím vyniknou společné znaky naměřených epoch, viz obr. 3.

5

Obr. 2: Sady targetových a non-
targetových epoch [4]

Obr. 3: Grand Average [4]
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Jednotlivé vlny označujeme jako komponenty, jejichž pojmenovávání se drží

následující konvence: První písmeno označuje polaritu, následná čísla pak časovou

vzdálenost od stimulu, který je zapříčinil. Tedy P300 je pozitivní vlna 300 ms po stimulu.

Můžeme se také setkat se zkráceným zápisem P3. Nejčastěji tato zkratka označuje třetí

pozitivní vlnu, užívá se z toho důvodu, že označení P300 je zavádějící, popisovaná vlna se

totiž neobjevuje přesně v čase 300 ms, ale spíše mezi 300 až 400 ms po stimulu. Na závěr

je nutné zmínit, že při zobrazování EEG vln se zakresluje kladná část osy znázorňující

napětí směrem dolů (záporná část pak logicky směrem nahoru).

Text vychází ze zdroje [4].

2.3 EEG/ERP portál

Portál je vyvíjen pod licencí GNU/GPL pracovníky katedry informační a výpočetní

technologie (dále jen KIV). Je založen na frameworku Spring MVC, Spring Security,

Hibernate, technologii JSP a běží na aplikačním serveru Jetty. Produkční verzi portálu je


[…]

DESCRIPTION FROM HEARING_IMPAIRMENT;
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DELETE FROM disease A WHERE ROWID > (
SELECT min(rowid) FROM disease B
WHERE A.title = B.title);
DECLARE
CURSOR person_cur IS SELECT * FROM person;
cursor hearing_rel_cur (p_id in integer) is SELECT * from hearing_impairment_rel hr where
hr.person_id=p_id;
cursor visual_rel_cur (p_id in integer) is SELECT * from visual_impairment_rel vr where
vr.person_id=p_id;
cursor experiment_cur (p_id in integer) is SELECT experiment_id from experiment where
subject_person_id=p_id;
person_row PERSON%ROWTYPE;
hearing_rel_row HEARING_IMPAIRMENT_REL%ROWTYPE;
visual_rel_row VISUAL_IMPAIRMENT_REL%ROWTYPE;
visual_imp_row VISUAL_IMPAIRMENT%ROWTYPE;
hearing_imp_row HEARING_IMPAIRMENT%ROWTYPE;
disease_id_type DISEASE.DISEASE_ID%TYPE;
experiment_id_type EXPERIMENT.EXPERIMENT_ID%TYPE;
tmp integer;
BEGIN
OPEN person_cur;
LOOP
FETCH person_cur INTO person_row;
EXIT WHEN person_cur%NOTFOUND;
OPEN hearing_rel_cur (person_row.person_id);
LOOP
fetch hearing_rel_cur into hearing_rel_row;
EXIT WHEN hearing_rel_cur%NOTFOUND;
SELECT * into hearing_imp_row from hearing_impairment where
hearing_impairment_id=hearing_rel_row.hearing_impairment_id;
SELECT d.DISEASE_ID into disease_id_type from disease d where
d.title=hearing_imp_row.description;
open experiment_cur (person_row.person_id);
loop
fetch experiment_cur into experiment_id_type;
EXIT WHEN experiment_cur%NOTFOUND;
INSERT into disease_rel(disease_id, experiment_id) VALUES (disease_id_type, experiment_id_type);
end loop;
close experiment_cur;
end loop;
close hearing_rel_cur;

OPEN visual_rel_cur (person_row.person_id);
loop
fetch visual_rel_cur into visual_rel_row;
EXIT WHEN visual_rel_cur%NOTFOUND;
SELECT * into visual_imp_row from visual_impairment where
visual_impairment_id=visual_rel_row.visual_impairment_id;
SELECT d.DISEASE_ID into disease_id_type from disease d where d.title=visual_imp_row.description;
open experiment_cur (person_row.person_id);
loop
fetch experiment_cur into experiment_id_type;
EXIT WHEN experiment_cur%NOTFOUND;
select count(*) into tmp from disease_rel where disease_id=disease_id_type and
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experiment_id=experiment_id_type;
if tmp = 0 then
INSERT into disease_rel(disease_id, experiment_id) VALUES (disease_id_type, experiment_id_type);
end if;
end loop;
close experiment_cur;
end loop;
close visual_rel_cur;

END LOOP;
close person_cur;
END;
/
drop table visual_impairment_rel;
drop table visual_impairment_group_rel;
drop table hearing_impairment_rel;
drop table hearing_impairment_group_rel;
drop table visual_impairment cascade constraints;
drop table hearing_impairment cascade constraints;
drop table visual_impairment_group_rel cascade constraints;
drop table hearing_impairment_group_rel cascade constraints;
DROP SEQUENCE DISEASE_ID_SEQ;
drop trigger test_trigger;
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Příloha č. 6: Kód testu TXTexporteru
package cz.zcu.kiv.logexport.test;
import static org.junit.Assert.*;
import java.io.OutputStream;
import org.junit.Test;
import cz.zcu.kiv.logexport.app.Exporter;
import cz.zcu.kiv.logexport.app.ExporterInternalException;
import cz.zcu.kiv.logexport.app.TXTExporter;
import cz.zcu.kiv.logexport.data.AnalysisData;
import cz.zcu.kiv.logexport.data.ArtefactData;
import cz.zcu.kiv.logexport.data.DigitizationData;
import cz.zcu.kiv.logexport.data.ElectrodeData;
import cz.zcu.kiv.logexport.data.InputData;
import cz.zcu.kiv.logexport.data.PersonData;
import cz.zcu.kiv.logexport.data.PresentationData;
import cz.zcu.kiv.logexport.data.StimuliData;

public class TestTXTexporter {

@Test
public void test() {

AnalysisData and = new AnalysisData("numberOfEpochs", "desc", 1, 2, null);

ArtefactData ard = new ArtefactData("compensation", "removingMethods",
"dropingCond");

DigitizationData dd = new DigitizationData("gain", "filter", "samplingFreq");

ElectrodeData ed = new ElectrodeData("type", "impedance", "location", "system",
"fixation", null);

PersonData ped = new PersonData("quantity", "education", "age", "gender",
"pharma", "disease", "groups", "laterality");

PresentationData prd = new PresentationData("wavesDesc", "linkToData");
StimuliData sd = new StimuliData("desc", "timing");

InputData id = new InputData("activityDesc", "environmentDesc", and, ard, dd,
ed, ped, prd, sd,"hardware", "software", null);

Exporter ex = null;
try {

ex = new TXTExporter(id);
} catch (ExporterInternalException e) {

fail(e.getCause().toString());
}

OutputStream os = null;
try {

os = ex.export();
} catch (ExporterInternalException e) {

fail(e.getCause().toString());
}

assertNotNull(ex);
assertNotNull(os);

}}

69

Vytvoření publikačního standardu v oblasti evokovaných potenciálů

Příloha č. 7: ERA model výchozího stavu EEG/ERP
databáze

Příloha je na předposledním listu (viz popisek).

Příloha č. 8: ERA model EEG/ERP databáze po úpravách

Příloha je na posledním listu (viz popisek).
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