Posudek oponenta diplomové práce

Martin Strbačka

Vytvoření publikačního standardu v oblasti evokovaných potenciálů

Diplomová práce se nejprve zabývá obecně neuroinformatikou a metodami EEG (elektroencefalografie) a ERP (evokované potenciály). Následně autor popisuje EEG/ERP portál. Dále autor představuje publikační standardy v oblasti výzkumu evokovaných potenciálů a popisuje návrh a realizaci obecné šablony pro publikování v uvedené oblasti. Autor v závislosti na této šabloně navrhl rozšíření databáze EEG/ERP portálu, aby model databáze korespondoval s publikačním standardem. Následně pak popisuje implementaci knihovny poskytující funkci exportu dat z databáze EEG/ERP portálu do strukturovaného dokumentu.

Autor práce splnil všechny body zadání. Výsledkem je obecná šablona anglického dokumentu pro publikování výsledků výzkumu v oblasti výzkumu evokovaných potenciálů a knihovna pro použití v EEG/ERP portálu, která poskytuje funkci exportu dat z databáze do strukturovaného dokumentu ve formátu LATEX.

Tištěná příloha obsahuje osnovu publikačního standardu, zdrojový kód LATEXového dokumentu vygenerovaného knihovnou, programátorskou příručku, různé skripty pro převod dat do nových tabulek a ERA model výchozího stavu EEG/ERP databáze společně s ERA modelem databáze po úpravách. Elektronická příloha obsahuje výstupy implementované knihovny.

Po formální stránce je kvalita práce vyhovující až na mírné nedostatky ve formátování práce. Počet překlepů je v toleranci vzhledem k rozsahu práce (cca 70 stran).

K diplomové práci nemám žádné výhrady. Práce je logicky strukturovaná, teoretická část a praktická část jsou odděleny. Všechny body zadání byly splněny.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jí známkou

výborně.

Otázky k obhajobě:

1. *Jaké jsou další možnosti rozšíření knihovny poskytující funkci exportu EEG/ERP dat z databáze do strukturovaného dokumentu pro publikování?*
2. *Jaký je časový odhad na úpravu EEG/ERP portálu a zpřístupnění funkcí knihovny?*

V Plzni dne 31.5. 2012

Ing. Petr Brůha

KIV ZČU

Brůha